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A ’ FELS. R.TSÁSZÁRNAK ÉS A. KIRÁLYNAK
KEGYELMES ENGEDKLMÉBÖL.

Kőit Rétiben Február tusnak 24 napján 1795,
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Concordia res parvae crescunt, discordia maximae
ditabuntur.

a 1 :
ddz cgygyesság általo’ kis dolgok is

az egyességielenség miatt ptdigy d  leg nagyot
bak is jü.tbe mennek•

zt
t í

’ Ttép symbo’unnot válafctották magoknak
i«79 ik efzteudőben, Jctn. 23 ik napján fz«r-

a’ Spanyol kemény fzo!«Zeit Utrechti uniób
gálát 6! fel fcab^dúlt B etö m i hét frigy
mmáüyQk Ez üép  svmDolum vagyoa

tar
hal



2 4-2
et noha

Batavusok 3landus aranyakra is fel mettzetve , nsrily
minden nap kezeiken forgattak a’ 
még sem nyomtak azt oliy mellyen fziveikbe
l^ogy arról gyakorta el ne felejtkeztek vólna, most
pedig egéfzlen ki törlötték azt elmejekből.  ̂ El is
fogják tselekedeteknek méltó jutalmat venni.

Itten , ig ffió ll egy Gronnigai levélj mindenek
meg változtanak, végbe vitte a ’ polgárság, a9 revo-
lutiót mintegy 200 parafzt, sok uraság inasai 
legények és mások is gyűltek öfze a5

mester
városba, éc

hathatósan segítették a* lakosokat a’ revolutiónak «1 kéfzítésébeo. Városunknak polgári előjárói 
eleve ellátván azt, hogy jobb lefz nékiek a’ so
kaság mellé állani, mint velek üstökbe kapni, 
meg izenték a’ varas kormatyozajanak, hogy ne 
ellenkezzen a* polgársággal, hanem inkább maga 
is igyekezzen a9 közönséges tsendességnek fenn 
tartásában. Ügy is lett a’ dolog, a’ város kór- 
mányozója , és a9 társaságoknak fejei kezet tsap- 
tak egymással , a9 katonai Őrizetet pártyokra 
vonták, és Jan. 270k napját követett éjjel már> r  / / / / * . 1 4 ft 1 / 1  / 1 #>egymás egésségéért ittak a9 katonák és a9 polgá 
rok, a* váras őrizetet is fel ofztották egymás 
közt. Más nap reggel dugva vólt a9 váras em
berrel , és mindnyájan fel rakták süvegjeikre a9 
három fzintl cocárdát. A* Frantzia emigráusok 
ki küldettek a' válásból —  négy Anglusok és 
Hannoveránusok bé akarván oda menni, rifzfza 
űzettek. Ftílökbe menvén a9 lakosoknak, hog 
650 Anglusok és Fr, emigránsok közelgessenek a 
városhoz . fel buzdúltanak . 9s mindnyájan fegy

ír

vert fogtak. A" Magistrátus parantsolattyára az 
ott lévő Hollandiai katonaság is le rakta a9 na- 
raúts fzinű kokárdát, 9s három fzínút tett fel an
nak helyére
a piatz közepén.

Rotterdámban

a9 fzabadság i£ja is fel állitatot
M *

végb vitetett a9 revolutio
Azok a9 polgári katonák, a9 kik 1787 ik eízten-
dötül fogva fzolgálatba vólták, el botsátattak. 
fegyvereiket 
re >a’ kik

akták ,
efztendőben meg fofztattak

s azok álitattak helyek
S7
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/arn. 20 ik napján dób Fzó alatt hirde-
tétért ki, hogy minden bánynya le a’ naraars fzmft 
kokárdát, ’ s nemzetit tegyen fel helyette* A’ 
következett napoo délután haraDg Fzó alatt men• • # ttek be a’ Frantziák a" városba, és nagy öröm
mel fogadtattak a" lakosok által. Harmad nappal 
-ezután el bűtsózott a’ régi kórmány fzék hivatal* 
lyától, ’s más válafztatott hellyére. A ’ Fran* 
tzia kórmányozó Generálnak kérésére, két hirdet
mény tétetett közönségessé. Az elsőben k<me
nyen parantsoltatik , hogy 24 óra el folyása 
alatt, minden jelentse ki a’ tanáts háznál a’ náia
lévő, Aoglusokhoz tartozó jófzágot, avagy pé >zt.
A* másikban keményen meg tiltatik, hogy senki 
se bort se pálinkát, se más réfzegitő italt, sem 
ingyén, sem pénzért, ne adgyon a* Frantzia ka* 
tonaságoaki

Most már bizonyosnak lenni mondatik, hogy
az egéfz Orániai hertzegi ház Angliába mrnt
és fzerentséssen Londonba is jutóit:

*
A’ Hágai

fö kórmány fzékis ki hirdetetté Jan. 22 ikén, hogy 
minden narajits fzinű tzimert, és kokárdát hányá
nak le a’ lakosok , és mivel nem ellensége, kép-

hanem barátságossan mentek be hozzájok a’
Fr. kokárdát rakjanak süvegeikre.

pen,
Frantziák,
Ugyan ott esküvéssel kötelezte magát az oda va
ló katona őrizet, Moreau Fraötzia Generál jeíeaa f  l \  ■ r  \  fen arra , hogy az egéíz háborúban nem fog 

Frantziák ellen fegyvert. Mindeniknek ízabad 
tettzésére hagyatott va gJ fzoigálatot venni a Fr. 
ármádiánál, vagy hooynyókba vifzfza menni; a’ 
kik az utolsóbbat választották , azok 3 forintai bo
tsa tattak háza. ~~ A’ Hollandiai és
Statusok még a’ közönséges imádság formáját is

sebien
változtatták , és már most nem a Frantziák

hanem érettek , és fegyvereknek fzercxusé*
folyásáért parantsoltatnak imádkozni.

Egy Wtíseli magauos levél után ígv ir a
múlt fzombaton költ Bétsi diarium: Jan. ípikéra

F r. colonne ment be Dordrectbe, tb a' me y  
nap i\7 való polgárság által kis^riCtVcm a s

<:> 2



Rotterdamba marsirozott. Egy más -
teg kerefztül Amsterdám felé tartott, a’ 3 ik a* 
Hollandiai tartománynak éfzaki és déii réfzét bo
rította el. «*— Amsterdámbnn egyedül a ’ várasnak 
kapuit foglalták el az oda be m?nt Fraotziáh; 
a ’ többi őr állásaikat pedig a’ polgárságra biz. 
ák.—  Az előbbeni magistratus helyet,e .

hat hétre más válafztatott, a’ me ily a* Hollandiai 
constitutió ellen, Reformátusokból , Lutheranu 
sokból, és Catholikusokból áll. — A ’ minap 10 
efztendei fzámkivetésbe k ü ld ést  Pensionair Fi
seller vifzfza vitetett Amsterdámba. Mind itt* 
mind Rotterddmban, akadáily nélkül foltathatjak 
á ’ kalmárok kereskedésbéli dolgaikat. Az 1787- 
Ikben vólt zenebona közt, fegyvereiktől meg tolz- 
tatott patrióta lakosoknak vifzfza adattak fegy
vereik , hanem keményen meg tiitafott nékiek 
a ’ velek ellenkezőkön való bofzfzú állás. A z
Amsterdámban lévő Frantziák , a* lakosokhoz 
fzálitattak bé kvártélyba, még pedig minden kü* 
lömbség nélkül, a’ ki házába kvánélyost fogad
ni nem akart» minden nap egy forintot tartozik 
fizetni.

Egy későbbi, az az , Jan. 24 ikén kőit A m -
sterdámi levélből olvassuk hogy oda még most

minden nap sok ember, bagázsia, és áru ieria
megyen b é , az oda bé ment seregek között volt

a’ meliy a' honnyaikból k
fel

egy Bataviai legio
költözött Belga patriótákból á!
a’ légiót közönséges pompa közt vezették b 
lakosok

Ezt
a

sai 9 Az oda való lakosoknak represeatao. 
egy fő és egy all poígár mestert, egy nép

égy Commissiót váiafzto tikésízóízóüóját 
tudniillik 
vényes dolgokra
missiókat
levelek befzéllik

a’ közjóra, a’ köz bátorságra, af tör-
kereskedésre ügyellő com-

néhány Hollandiai
ik

Ha igaz mi
mindenütt nd

magokat a9 Fraotziák. Hágában mingyárta* Fran 17,iáknak oda lett bé menetelek után, fzéllyel ofz
lőtt a’ fő kórmány izék---  » — , a meily a ’ hét frigye
tartományoknak kép viselőiből állott * követke



késképpen 9 fel bőiül ott dz At unio svdgy
, a’ medyre 1.579 ík efztendöbcn léotenek va

k
lyre 1579 ik efztendőben léptének

frigyes Belgák
A ZwoUt levelekből ezeket olvassuk Jan

30-ikaa ki ko tözött innen az Anglus
az az uiól i ereg * s mmdgy más
Fr. hufzárok marsi roztak oda bé

nap
Az Anglu

soknak onnan lett ki menetelek után mindgyárt
a9 T>náts házba gyű polgárság es engc
del met kért a ’ magistritustóiv hogy az 2787-dik: 
efztendobtjj töltök el vitetett fegyvereiket, fza- 
fead légyen nékiek ismét magokhoz venni. a*
snelly még is engedte Mingyárt akkor ezek
ss le hányták a* narants fzinü Kokárdát, három

nem tsak afzinűt fzúrtak hely 
O’gárok , hanem külonöss

él emelték a9 fzabadság fáját
tanúid iöjuság

Egy más, és Febr, 21-ikén költ levé|
ebeket befzélli : Annsterdámnak jelenvAó kornyül* 
állásairól: az Amsrerdámi új kormány fzék 31 
Személyből állítatott öfzve , váiafztatásokbaa 
egyedi}- erkŐltsS tulajdonságaikra és ió huzafiúsá- 
gokra, nem pedig vallásokra volt a? tekintet, mi* 
vei nemtsak Reformátusok r Lutheránusok , és
Catho’icusok, hanem Rem, és 
nislák is vannak közöltök (g). Az ^imsterdámés 
Frantziák közt kéfzitetett kapitulatió meg hamu 
sitatík. Minden Hollandiai városok és erőssé*
gvk meg hódoltak a5 Franciáknak, és nem az
1/B7 ikben javasoltatott, hanem a’ Frantzia
coustitmióhoz hasonló áikotmány t és igazgatásnak
fosmáját állítottak fe! magok közt.

(g.) Remonstránsoknak , avagy Árminiánusok- 
oak neveztetnek Hollandiában az Armiome
követői. Ennek az egyházi az az

Jzakadásnak a’ Praodestinátióról
9

az az
bér jövendőbeli bóldog, vagy boldogtalan ál
lapotjárél való
adott alkali t i

zésről való tudomány
gvt jndhfzerént Béla tf/vA
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«V Egy Amsteréámbál Brémába meat hajós mea
ettetér azt befié< 

bar» vágynak av Fr
hogy mar is folyamat

Főst a ház gy
gnaták ; hogy az oda

parancsolat vagyo ki
fiigeztettve, roelly íz
a* Postáknak a’ Németh 
hpgy ẑ éfzaki Hollandiába fu

fzabadság engedtetett

F i
menetele

%

fmig
ransoknafe üldözésekben fog aUtoskodjanak a
patriota gek hogy az Angliai ki kötő he
lyekfee tartózkodó gazdag Hollandus hajók miatt 
nagy Dyughitatlanságban legyenek az -

/ _

vinus János űzi tanították, hogy az Isten, ó'rői?
Időinek előtt a kit kit vagy az , vagy.
az örök kárhozatra el rendelt ; hogy a9 JKris- 
tusnak érdeme nem minden emberre hanem tsaff. 
az örök életre el vála/zt attakra terjedett ki; hogy 
nin s?n az embernek, a’ kegyelem dolgában /za
bod akarattya;hogy semki ellent nem állhat ’

kegyelemnek; hogy az el hí
vek ki nem eshetnek az Isten kegyelméből V a* 
t. •— tu  tik ti ellenkezőt tanított Arminius» 1#* dei Pro/Jfor. Ellene támadtak Gom árus 
ugyan oda való Pro fejfar Béza Calvinus

tudományának fzoros követője f #2 elsőknek 
tanítványai Ar vimáausoknak, az utólsóknak 
kővetői pedig Gomáristákoak neveztettek. —- 
Armioius haldf a után az Ö követői egy Re- 
monstrátziát avagy kérő levelet nyújtottak 
á* Hollandiai Ordának , mellyben azt kérték%
hogy d* Confessio Belgica , és a3 Heidelbergái
Katekésis visgáltassanak meg i á* vetélkedést 
okozó tzikkelyek engedtessenek , és

iesgenek meg ők a? Frigyes kebelé
ben addig i j ,  mig egy J zab a tartat ap-
na. A* Gomáristák ellenek egy contra re-
anonstrantziát nyújtottak bé a’ Hollandiai Or
dának és azt kívánták, hogy né halgatassa-
nak meg az Arminius követői. Innen/zármá
zott a* Remonstránsoknak és Contra«remoc-
^fánspknak nevezete*

I
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ni és RotUrdámikereskedők. — Fran-
tzia Generál Jan. 26 ik napján ment be Hágába% 
holott a* helytartó fejedelem palotájának egyik 
réfzébe fzállott bé, Mind az ott lévő katonaság
nak tifztjei, mind más nevezetes fzemélyek ud
varlására mentek. Az oda jutott Fr. nemzeti kép
viselőit különös tifztelettel fogadtatak. Minden Hol• 
Idndia tartományban lévő Hollandus seregeknek
meg altatott a’ narants fzinü kokárdának viselete.

%' * <

• . * «

Német Birodalom*

E’ felyó holnapnak 3 ikán egynéhány ne
vezetes Prufzfzus Generálokkal Gróf 
Generál Leudinantnál ebédéit Möllendorf Féld
marsai Wiesbadenbcn. Ebéd után hadi ta
nátsot tartott. A’ Prufzfziai ármádiának ré- 
fze a> Rénusnak alsó vidékére . neveztessen. Wé-
zel környékére fog marsirozni; az avangárdát

*7
*

Menoonistáknak vagy Mennonitáknak neveztet- 
nek Hollandiában egy fői k fzdzadban élt̂  hi-
res Menno Simon nevű tudós -
nak követői, a9 ki is elöfzör Katolicus Alisé mon

dó pap volt, hanem annak az Anabaptis-
az az , azokhoz * keresztényekhez

i

.1

iákhoz ,
állott által, kiknek legfőbb tudományok 
az: hogy az embert nem kisded korában  ̂hanem 
ollyan állap atyában kell meg kerefzte.ini, a ’ 
mellyben alkalmatos á’ hitnek bé vételére : -

ezektől is el fzakatt, egy különös Se -
c;tát állított fel, mellynektagjai azt tartyák:
hogy vz Isten nem , teremtette az embert igaz
ságban ; zh/zAf eredet fzerént való bűn 
kell a’ kisdedeket meg kerefztelni, ű’ kerefz- 
tény embernek nem fzabad , -
rwji hivatalt viselni;hogy á* em
ber el juthat a9 tökélletességrc ; hogy az evan
gel io mi fzolgáknak ingyen kell fzolgálni ; hogy 
az halál után egy es méret len helyre költöznek 
a* lelkek 9s a’ r.



_ _ elójár6 sereget Köhler Generál fogja vezet
Hohenlohe örökös hertzeg 20 ezer emberrel 

fog Magunt zia mellett maradói. Egy bizonyos 
Európai kabinet igen fontos dolgot forgat elmé

t. i. **
Dl.

ben t melyet törik fzakad égb akar vinni
ind az Albert hertzeg, mind a Gróf Kiér fa jt

snádiája meg fognak gbit nek felette
ímitt amott egynéhány te fog fel állita- 
bí , a* fontos dolgoknak egy helyből más helybe 
Jejendő sebes által vitelére.

A’ Thionvillei Merlin Feb. 7 ikén vifzfza jővén 
a* Rénusi Fr, ármádiához, leg ottan egy trombi
tást küldött a’ Moguntziai kőrtaányozóhoz JSeu 
Cs. K. Generálhoz. —  Ez is mingyárt felelt né- 3kie. — Az Aogius katonák felettébb gyülőlséges- 
Sekké tették magokat mindenütt, a* hol tsak meg 
fordultak rofz fenyétékiek, tolvajíások, ragad ozá
sok , sőt más nagyobb törvénytelenségek által 
is. Hridi eiöjárőikaak lehetetlen vólt őket meg 
zabolázni*

A ’ Ránus vize jegének meg indüiása miatt 
ki öntött a' v íz , és egéfzlen el borította Düfzfzeí- 
éorfnak környékét, sőt még a9 városnak alsón ré- 
fzeit is. Kolóniában 10 ezer főből álló Frantzia 
Sereg főtt Austriai Belgiombó, a? melly tobnire
Alsdtiiai és más német regementekből áll. —« 
Mind ott, mind másutt magazinumokra, és ló is
tállókra fordítottak által a’ templomokat; a1 ho- 
újaikból ki köfözteknek mindeneket fel prédái
tok és el puf; i  ották. A ’ mint hallatik , oily 
véggel fz* porodnak ottan a’ Frantaiák hogy ál
tal jöhessenek a5 Rénus vizén.

jrfisá
Moguntzia Környékén felettébb

uralkodik 3 minden vagyonaiktól meg
nyomo

tattak sl lakosok, még kementzéiket, és házi bű 
torjaikat is el vették tólök a’ Frantziák, 9s azok
Ital rakták meg a5 Hartenbergi barlangokb 
Heczheimi tetőkön lévő földi hajlékaik
azok óhajtj ák a* békesség
U Moguntzidra fenték fogaikat látván

d , és 
még 

kik ennekelőt-
kogr



sok ezernek ki hullana annak meg vétele alatt
a foga Egy Kolóniái gazdag pénz váltónak el
fejtetett kintsét fel találták a* Frantziák 9s el vit
lék
lenség
Püspökségb

Másokat is érdeklett ilíyetén fzerentsét
Mindenütt, de kiváltképpen a5

fzcnvednek a9 lakosok
és Jülicki hercegségben sokat

az adás vevés egéfzl
meg fziint; a9 fabrikák pufztán állanak; semmit

, a" fabrikáosok; senki sem akaraem kereshetnek
Frantzia assignatákért fzoígalni a
a9 gyapjúból kéfzült materia, bőr, váízon 
nem . és bor. re

pofztó és
Értz

uisitio vett E folyó
holnapnak 14 ikén egy commissionáie decretumot
adató

iális
bé

ietának
Feís. Csáfzár a9 Regeospurgi imps 
9 mellynek főbb tárgya a* hadako

zásra való kéfzület, és a9 békesség. E sőben a’ jelen 
való háború kezdete iratik abban 1«, annakutánna 
az adatik e lő , miként viselte magát ebben a9 Né
met Birodalom? miként tellyesítette hazájának,, 
és fő kórmányozójának tartozó kötelességet
Végtére a9 békességnek fzerzésére es
előző fegy 
mondj
ni

fzünésre fordítty beízédét V
t meg 
9s azt

* méltó
de nem reményű

a9 békességeit kiván
ü l i  y l i v  ILI V i l i  i  w U l C U J r  11 j  U U g  Jf U l U o t C

nek közepette olly békességre lépj
mostani fzerentséjé

*
nem

a9 minéműt kell a9 N. Birodáíombéli fejedetzet
meknek kívánni A fegy ízünésre pedig
nem másképen ajánlhattya magát Csáfzár Eő Fel 
$ége, hanem tsak ű g y f ha táfztességes és hafxnos
békesség lehet eménylenh Utóllyára minden
Német Birodalombéli rendeket arra sexkeng 
hogy kéízebbek legyenek utólsó erejeket és tsepp 
véreket fel áldozni, mint annak örökös gyalá*
&.attyáia , vő a uuwuaivut vvu«»j
Sására targyazó békességre állani

és a9 Birodalom constitutiójának rom
W

Spanyól Orfzág

9 Jan, 10 ikén kőit Madritti tudósítások Sze
rint, fzámos Spanyol hadi seregek küldettek Km- 
talóniáha és Siskájába —  A9 várat mind
Eséllyel hányatták a9 Franciák Girona vára



sát pedig, a’ höl t.i. a* Spanyol ármádiának marad
ványa vagyon, úgy ©fzve fzorították, hogy hírek 
nélkül sem onnan ki jönni, sem abba be menni 
senkinek sem lehet. — A’ Spanyol Orfzági ádó
fizető népnek köonyebbítése végett, a* múlt De*
cemberben azt a5 parantsoltatot hirdettette ki a’ Ki
rály, hogy minden királyi, és közönséges fzolgá- 
latban lévő fzemélyek, akár egyháziak, akár vi
lágiak legyenek azok, efztendei jövedelmeikből, 
ízáztól négyet fizessenek a* jelenvaló hadakozás
nak folytatására.

Frantzia Orjzág.

A* koz Jóra ügyelő Commissiónak nem i 
tettzik az Orofz Birodalom ízembe őtlő öreg 
dése, azt mondja világosan, hogy kéfz ugyan a* Fr
respublika maga ellenségeivel békességre lépni, úgy 
mindaráltal, hogy leg kissebbet sem akar abban 
vefzteni. Fzt a’ békességet egyedül Anglia aka
dály o ztatty a , azért, hogy a’ tengeren való ural
kodást magának fzerezhesáe Azért fzükslg lé- 

űr’ Párisi Köz Jóra ügyelő Commis-
Európának izéméit fel nyitni, és meg mutat-

fzen

ni hogy mind az Anglusoknak , mind az Oro- 
fzoknak öregbedő hatalmat ideje koránt, és öfz- 
ve kaptsolt erővel meg keli akadályoztatni. 
Azért foglaltuk e l , úgymandy Hollandiát, hogy az 
által Amérikai ízigeteinknek vifzfza adására kén- 
fzeríttsük Angliát. — Erre igy fzóllott Seyes abbás : 
Jtn pedig úgy tartom, hogy keveset gondolnak 
az Anglusok Hollandiával, tsak hogy fzigeteinket 
meg tarthassak, Hollandiának külső birtokait el 
foglalhassak, és egéfzlen magokévá tehessék a 
tengeren való kereskedést, és uradalmat.

»

Mások a’ Hollandia nyereséghez képest tse- 
kélységnek tartották az Amerikában el vefztett 
Fr. örökségeket. —  Ellenben , a* ki ném
te k  papiroson, hanem tulajdon valóságában is 
látta az Amérikai fzigeteket, gyökeres okokkal
meg mutatta a z t , hogy véghetetlenül többet



tett a* Fr. respublika a* két Indiákon 
Európában

mint nyert

azoknak birtoka nélkül
Meg mutatta a zt, bogy lehetet

Fr. nemzetnek meg
lehetetlen a* kevély Ambiont

ti Angliát) meg alázni, és a’ tengeri uradalmat
meg mutatta, hogy a’ két

gazdagú

kezéb fatsa
Indiákon lévő Fr. birtokok ennekeiótte 180 mii 
liom iivrát adtanak efztendónként a* Státus kafz

irculátio
értelem

fzajába , és goo milliomot botsátottak
ba
b
h

Meg
vágynak, hogy

azokat „ a’ kik
Öröksetek nélkül el le

á
fő kormány ízeket 
ne engedje azokat

Fr. respublika, és arra serkengette a*
hogy ká ben telly

tatai
h t .

Nemzetünknek 
ármádiáinknak a’ fzára

az Amerikai fekete lakosoknak engedi

anya Orizágtól el fzakafx
ereje, úgymond

gyózedelmelj 
;tett termé-

íz 
folyt
künk

fzabadság közönséges dolgainknak bóltt

az
yes reménységet nyújtónak miné 

hogy a* coiomainkat érdeklett íze
rentsetlenséget nem sokára fzerentsére fogjuk ál
tál változtatni hogy o holt testekkel és ha

kkal bé fedett földjük ismét gazdag gyömölt
mellyek által asokét fognak teremni , 

galmatosság és bovség vifzfxa fognak
M  •  .  ^

térni.

fzor
közinkbe

Amerikáról a
Pellet fes

pkeíeti Indi
tsak

* hogy Tipp Saibtette f
minap meg hédpltatott, aliig 
órát

ára fordította
k

esküvésévei erösí-
^  *

kit Gronvaílis Generál
várj azt az áldott

1 és fzemp
jármot nyaká le

a’ mellyben az Aqglus
ethesse a eg első Ittál

smatosság a* Frantziákhoz fogja ötét téríteni 
magáért bofzfzút áliani a’ vele kegyetlenül bánt
Brittusokon

i 4 %

doni ministeriumot
Végtér motskólta a ’ I

tart és
s nevezetessen Pith minis 

tanátslotta a* Conventnek, hogyi g i M  l a ü f l i a i w w a  «  v u u v  w u i u w n  ,

Brittusok által el foglaltatott Amérikai tartomá
ziyokba is nemzeti biztosokat kellene küld » az
oknak meg térítésekre A* Conventnek is tet
ízet fel tétel; de mivel már annakeliötte kü-
> j
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Ionos commissió rendeltetett az Amerikai col©- 
niák fzomorú sorsának, 9s ennek valóságos okai* 
jnak fzorgalmatos meg visgálására, mind a* nap* 
keleti, mind a* napnyugoti Indiáról való maga
meg határozását más alkalmatosságra halafztotta*

.  *V

Az Orofz birodalomnak ízemet fzfiró neve
kedését tellyességgel meg nem eméíztheti a5 Pá»

• yisi koz jóra ügyelő Commissió. Az Orofzok % 
úgymondi ma holnap özön módjára el fogják Eu
rópát borítani , mennél tovább nyújtyák a’ íze* 
vetséges Fejedelmek a* Fr. respublika ellen a° 
hadakozást, annál inkább terjed az Orofz monar* 
chiának hatalma, annál többet nyom Európának 
mérd serpenyőjében. Ritka példa , a* históriák
ban, úgymond a’ köz Jóra ügyelő Commissió % 
hogy egy világi hatalom yo—go eíztendók el for» 
gása alatt ©ily nagyra ment volna, mint az Orofz 
Birodalom —- ritka kabinet politikája hatott 
annyira, mint a’ Pétersburgi, és hogyha tsak 
SS efztendökig még ezután úgy fog nevekedni ? 
mint neveketíett két decas alatt, egéfz Európá- 
aak törvényt fog fzabni az Orofz Birodalom. 
Ideje vagyon , hogy az Európai Fejedelmeknek 
fzemeik fel nyillyan^k, és öfzve kaptsolt erővel 
Vessenek határt ezen politicus özönvíznek.

w
, # #

I

%

Ennekfelette a* Londoni kabinetnek fortélyos
ságai is , igy fzóllott továbbá a’ köz Jóra ügyelő 

Commissió, ártalmára fzándékozik Európának, de 
kiváltképen a* tengerrel határos Birodalmaknak, 
Bámulni lehet, úgymond, hogy ezek éfzre nem 
ve fzik N. Brittanniának politikáját hogyha tehe* 
tségekben volna a* Fr. nemzetet le nyomni —  
hogyha örökössen meg tarthatnák A méri kai és 
Asiai örökségeinket, egéízlen Örökjévé tennék a9 
tengeren való uradalmat, minden kereskedő nem
zeteknek térdet fejét kellene eiőttök hajtani, mint 
ha egyedül Őket tette vólna a’ teremtő a* rop
pant tengernek, e* világot környül kerítő nagy
Oceánusnak uraivá. *

*
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Breda és Bergen* Op Zoom fel adták ma
gokat az azokat ostromlott Fr. Generálisoknak 
minekutánna értésekre adatott vólna, hogy a* Fri 
gyes Belgiumnak nevezetesebb tartományai ön 
ként meg hódoltak a9 Fr, éfzaki ármádiának — 
Bergen Op Zoom alatt 30000 embert vetetett 1747
ik etetendőben Lő went hal Frantzia Maresal még
is altig tudta azt három hóínapig tartott ostroma 
után is meg venni; most pedig, úgy teólváo* 
minden vér ontás nélkül jutottak annak birtoká
ra az az alatt vólt Fr* sere gek. A 9 mint beteét 
lik a’ Párisi levelek, igen sok ártéllériát, muoitiót 
és tábori eleséget találtak abban a9 győzedelmc

V

sek Az azokban vólt kato Őrizet is többnire
r < k . ,*

mind a’ Fr. ízolgálatba ment által — A * Jan. utói 
só napján tartatott gyüllésben így teőllott Lacom 
he St. Michel: Hogyha, úgymond, oily  formád 
fogtok békességet tsinálni a* Fr. respublika ellen* 
gégéivel, a9 mint a9 tegnapi ülésben javaslotta 
azt Boissjr; fzükség olly állapatba helyheztetni 
ármádiáinkat, hogy mindenkor elegendők 
nek határainknak védelmezésére
lg?*/* ' ö

Gyakorta *

é (

** *

% v g
V

V
1 » ■

*
agyobb fzerentsét is fzerentsétlenség a
nyesebb győzedelmek tsapás izokta köOK

Am, fel ne fuva kódjukk győzedelmeikbén 
ha valaha , most leg inkább kelleik vigyáznunk* 
minél előbb jobbítsuk meg az ármádiáinknál lévő

valaha

hibákat, kéteitt ki 9 úgy a9 mint illik lovas
seregeinket, kéfzitessiiak elegendő fegyvert 9sa*.t

A Fr ármádiáknál 13700 seborvosok és
2750 apotekáriusok lenni mondatnak —  Szép teám
és még is fzámt 
tábori nyavalyák

embert a9 főidbe temetnek á*

%
# •

f

r  *  * «

Lengyel

A»
t r

I A

IVarsóviafr magános levelek fzerént 1« 
akar mondani a’ Lengyel király eddig viselt ko

és a9 több királyi klénódiumo*rónájáról —  «,*1, ** « ««
kát ÍVarsóviába parantsoita az Orofz

Ezt
8 á teamé

vitettetm ; de mi végre és mitsoda fei tételből
nem tudatik

V  W ^ l  V  p W W fWV.ll A w M I* g l '* ’ W f V

Ommr falúk M i s .  hegy M  «1



fogadtatott Lengyel Uraknak, a ’ kik t. i. indítói
vitának az utolsó insurrectiónak , jövendőből*
állapottyok legyen határozhatva Gr. Po
toki * M o s t o w s k i é s  JSiemczevi urak, a
hónak titokcokjai örököd fogságra fognak Síberiá- 
ha küldetni — Maga Kosciusko Generalissimus ha* 
sonlőké pen örökös fogságra fog a* Petersburg! zá
ratni» úgy miodazáltai, bogy fzabnd léfzen a 'n e 
vezetes és meg hitt. uraknak látogatására menni 
Zakrzewski és Sangusko hertzeg tulajdon jéfzáge
ikba fognak fzamkivettetni, olly fel tétellel, ho
azokból soha ki ne lépjenek. Úgy mondat!
hogy 10 efztendeig él engedtetett a' Lengyelek 
nek a’ közönséges adó, hanem a’ helyett tartoz
nak az Orofz ármádiának táplálására elegendő 
eleséget fzoigáltátni, de tsak azok a’ helységek , 
a* mellyek nagy fzükséggel nem kúfzködnek. E* 
mellett minden 200 férfi lakos közűi egy rekru- 
tát kell adni, ’s azt, mind muodurra! mind fegy
verrel fel ruházni. A* Zsidók három c!assisrá
ofztattak fel, az elsöbéliek 44; a’ másodikbéliek 
22; a9 harmadik classisbéliek pedig sro aranyat 
tartoznak efztendönként fizetni.

A” Lythvániai nagy hertzegségben lakó Lets 
gyei nemesek, alázatos levelek által azon esc*
deztenek az Orofz Fejedelem afzfzooynak hogy

hertzegséget több Örökös tartományai közz
hé iktatni méltóztasson. A ’ Rigai ujabbi levelek
is bizonyittyák, hogy, ha békességre nem lépend 
a* Fr. nemzet a’ fzovetséges fejedelmt kkel, fzá 
mos hadi népet fog ellenek küld Orofz Csá
fzárné Ezt
15000 fóböl 
fzok előtt fegyvereik 
dalomban lévő had

rnár tobízör is hallottuk. Azok
Lengyel katonák, a’ kik az

le
k k

Oro*
k , az Orofz Biro

fognak ofztat
ni. Braniczkyt és Gr. Potoky helixt a* Tárgo ví
tzi confoederatiónak ízerzöif, G 
Ságra, B. Sprengportt GM

Feldmarsal
Ge

nerál Lajtinantsagra emelte az Orofz Csáfzámé
Azok az Orofz fztek és k emberek a^  ^  1 *w  V M l  l/W I  wHk 1

kik Warsóvia külső városának Prágának el véfcr



lében jelen váltanak, eggyen eggyen 1. rubelt és 
eggy ezüst medalliát, avagy emlékezető pénzt 
nyertek jutalomül, mellyen ez a’ felül írás va
gyon: Munkáért és vitézségért.

f .

Konst ánczinápoljr

Lengyel Orfzágnak fzerentsétíensége, az Oroíz 
és Prufzfzus Fejedelmek által lett fel darabolta- 
tása, és a’ Lengyel királyok lakó helyének el fog- 
laltatása igen nagy érzékenységet, és gondolko
zásra való alkalmatosságot fzolgáltatott a’ Török 
ministeriumnak. E’ miatt gyakorta gyüllést tar-
« *

to tt,
Diváüban

és Önnön maga a’ nagy Ür is meg jelent a
A

gctvén 
t. i. a

a
Decemberben együtt befzél 

Pétersburgi követ a’ 
külső Status dolgokra ügyelő Török mi-

nisterrel, mellesleg a’ Lengyel Orfzági dolgok
ra fordította befzédjét és értésére adta a’ fza~ 
kállos ministernek , hogy az Orofz fejedelem afz-

or- 
rre

fzony géfz bizodalommal légy Fény
ta neutralitásának további állandóságáho 
a' Reis-Effendi azt felelte, hogy a* Török Csáfzár 
ugyan fzereti a5 tsendességet, és tovább is örö
mest fenn tartani kivánnya a* {teatralitást ; hanem 
reményű, hogy a9 Pétersburgi és Berlini udvarok

Lengyel Orfzágnak adni előbbiis vifzíza 
fzabadtságát
térozni fogják

politica existentiáját és garan
az 791-ik efztendőben kéfzillt

Warsóviai constitutiót. Azért is * úgymond a
Reis-Effendi, kéri az Orofz ministert, adja értésére 
e9 dolgot fejedelem afzfzonyának,mivel minél előbb

, az a z , egyenes és valóságos válafztcategonca
kíván a9 nagy Ür agának erre adatbi A
minthogy mingyárt a* nap kurírt kőldött az Orofz
kövét Fétersburgba. A 
hasonló módon nyilatk

Prufzfziai követ előtt is
ki magát a’ Reis

Effendi , és mingyárt kurírt küldött Berlinbe
Ezen eggyütt befzélgetéstöl fogv az

T örök  Birodalomban meg kettőztetnek a
kéfzületek és
udvaroknak válafz adá
ború és a” békesség

gyedül a’ Pétersburg

géf; 
hadi

Berlini
fúggefzretik fel a’ h l



Magyar Or/zdg

ú
Tek

Német Liptse Liptó Vármegyében \ sö Febr 
Okolicsáni Klára afzfzooy, néhai Tek Szent 

tiványi Mihály úrnak Tek, Liptó Vármegye Vice 
Ispaoyának sok virtusokkal ékeskedő özvegye 
a* múlt Dec, 28 ik n »pjáo , életének $9 ik efzten- 
dejében meg hóit. A' kik ezen kegyes afzfzooy- 
Ságot fzeméílyeseo esmértek, egyenlőképen azt 
befzéllik felőle, hogy példás kegyességé, emberi

V

felebarátit, és attyafidt fzeretö, nyájas, okos 
í* világnak minden vifzontagságai közt álhata^os 
békességes tűrő , másokat mind bőlts

9
zavai

mind példája által oktató, a* fzékÖIkodöhön kö
nyörülő, másokkal jóitévö, egy fzóval, minden 
kérefztéayt illető virtusokkal bíró afzfzooyság 
vélt. Ritka példa, hogy egy atya, avagy anya 
unokáinak unokáit fzemlélhesse testi fzemeiveh
Ennek a’ ritka kegyességé afzfzonyságnak pedig 
ezt a* kegyelmét bőv mértékban ki adta a* min
denható. Hetven hat maradékokat fzemtélt e’ vL
lágon, kik által a’ leg nevezetesebb nemes famí
liákkal, úgymint a’ Révai, , ,
Nyáry, Pongrátz, Ritter stein, Jankovits, Sándor 
Okolicsáni, Szirmay , Kapi, Muzslay , Skerlecz
Tahy, Jő n i, Mots

a/  9
ári,

99
eú Pongrácz famíliákkal vala

öfzve köttetve, és sok polgári ’s h*di tiíziségekkel 
ékes Irakat és unokákat adott édes Hazájának. Ece
tének végső fztmpillantásaig egességes vé lt, soha 
semmi nyavalyával nem küfzködött, utőlsó per- 
czentéséig meg maradtak külső és belső érzékeny
ségei. —  A* melly példás vólt élete, oilyan vált
halála is.

4.
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